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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na výrobní proces a na možnosti jeho organizačního zlepšení

ve firmě Svět oken s.r.o. Teoretická část bakalářské práce popisuje výrobní systém, výrobní

faktory a výrobní proces. Dále obsahuje popis jednotlivých výrobních etap. Konec teoretické

části je věnován cílům práce a metodám zpracování. Praktická část bakalářské práce nejprve

představuje firmu Svět oken s.r.o., poté pomocí metod zpracování analyzuje výrobní proces

na vybrané výrobní lince. Výsledkem bakalářské práce je návrh na zlepšení organizace vý-

robního procesu na analyzované výrobní lince a jeho vyhodnocení.
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ABSTRACT

The thesis focuses on the production process and possible ways for its organization impro-

vement in the company named Svět oken s.r.o. The first part of the thesis deals with

the theoretical description of a production system, production process and production

factors. Moreover, this part describes particular production stages. The main aims and met-

hods are mentioned at the end of this theoretical part. The second part of the thesis is practical

and introduces the readers to Svět oken s.r.o. and analyses the particular production process

of selected production line. The main outcome of the thesis is the proposal for improvement

of the organization of production process with regard to the particular production line.
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ÚVOD

Česká republika dosahuje v dnešní době velkého ekonomického růstu. Firmy mají dostatek

zakázek, které přesto mnohdy nemůžou realizovat, protože nemají dostatek pracovníků

a výrobních kapacit. Tento problém brzdí ekonomický růst. Firmy se proto musí snažit zlep-

šovat, zefektivňovat, optimalizovat a modernizovat výrobní proces. Tímto zlepšováním mů-

žou dosáhnout lepších ekonomických výsledků při stejném počtu pracovníků. Každá výrobní

firma má svůj specifický výrobní proces, který je přizpůsobený vyráběným produktům

a vybaven výrobními faktory.

Výrobní proces je přesto jen část fungování celého podniku. Základem úspěšného podniku

je poptávka po jeho produktech. U zakázek musí podnik umět rychle a správně posoudit

jejich proveditelnost a nastavit správnou cenu. Dále musí umět reagovat na poptávku správ-

ným a výhodným nákupem materiálu. S materiálem souvisí jeho uskladnění a vybavenost

manipulačními prostředky. Samotný výrobní proces by měl být správně upravený a optima-

lizovaný, což znamená nastavení přesných výrobních kapacit pro jednodušší plánování vý-

roby. Součástí výrobního procesu je uspořádání pracovišť, dodržování určitých standardů,

sledování výrobku po celou dobu výrobního procesu, kontrola kvality a následné vzetí ho-

tových výrobků do evidence. Neoddělitelným prvkem je následná distribuce hotových vý-

robků ke konečným zákazníkům. Celý tento průběh musí být dokonale organizován.

Výběr bakalářské práce na téma „Návrh na zlepšení organizace výrobního procesu v pod-

niku“ bylo pro mě jasnou volbou, protože pracuji ve výrobním podniku Svět oken s.r.o.

a o dané téma se v něm zajímám. Dosažené poznatky jsem byl schopen aplikovat v praxi

a posuzovat jejich proveditelnost.

Celá práce je rozdělena do dvou částí. Teoretickou část práce tvoří tři kapitoly. První z těchto

kapitol popisuje výrobní systém, výrobní faktory, výrobní proces a jeho typologie. Následu-

jící kapitola se zabývá každou ze tří výrobních etap. Poslední kapitola teoretické části nasti-

ňuje cíle celé práce a použité metody zpracování. Praktickou část tvoří také tři kapitoly.

První z těchto kapitol představuje vybranou firmu Svět oken s.r.o. a popisuje výrobní etapy

ve firmě. Druhá kapitola praktické části obsahuje analýzu vybrané výrobní linky pomocí

metod zpracování. Poslední kapitola celé práce zahrnuje návrh na zlepšení organizace vý-

robního procesu, jeho vyhodnocení a doporučení k realizaci.

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit návrh na zlepšení organizace výrobního procesu

ve firmě Svět oken s.r.o. Dílčí cíle jsou upřesněny v kapitole 3.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ SYSTÉM

Na úvod teoretické části bude popsán výrobní systém, jehož součástí je výrobní proces,

který je podstatný pro celou bakalářskou práci. Nejprve bude objasněno, co to vůbec výrobní

systém je a z čeho se skládá. Dále budou zmíněny faktory, které ovlivňují výrobní systém.

Konec kapitoly rozebere výrobní proces a jeho typologie.

Výrobní systém je chápán jako soubor všech činitelů, které se účastní výrobního procesu

nebo jej přímo ovlivňují. Výroba jako taková je realizována právě výrobním systémem.[1]

Ten je možno popsat třemi elementy. Jedná se o výstup, vstup a transformační proces. Vý-

stup může být materiální či nemateriální povahy a obecně reaguje na poptávku trhu. Vstu-

pem se rozumí výrobní faktory, kterými se budeme konkrétněji zabývat v další části textu.

A co se týče transformačního procesu, dosahuje se jej kombinací zmíněných faktorů za do-

držení daného postupu.[2] Uvedené a popsané elementy se dají rozšířit o vliv mnoha dalších

faktorů, které tvoří okolí výrobního systému. Toto okolí se dělí podle různých hledisek, na-

příklad na mikrookolí a makrookolí. Mikrookolí tvoří dodavatelé, konkurence, zákazníci,

zprostředkovatelé. Makrookolí bývá chápáno jako soubor faktorů etických, sociálních, poli-

tických, technologických, ekonomických a legislativních. Výstupy jsou členěny na přímé

(konečný produkt, služba) a vedlejší (odpadní materiál, zbytkový materiál). Dále je potřeba

zmínit, že k výrobnímu systému náleží sociální subsystém, který zahrnuje organizaci a pra-

covníky.[3]

Výrobní systém má velké množství specifických vlastností. Nejvíce je definují kapacita

a elasticita. Schopnost výkonu výrobního systému za určitý časový úsek se nazývá kapacita.

Tento výkon tvoří kvalitativní a kvantitativní komponenty. Pojem elasticita lze vysvětlit jako

přizpůsobivost či pohyblivost výrobního systému při zadávání nových pracovních úkolů.

V tomto případě má elasticita dva aspekty, kvalitativní a kvantitativní. Kvalitativní se obje-

vuje v případě, kdy je možno dosáhnout různorodosti výstupů. Kvantitativní je v podstatě

rychlost, za kterou lze připravit pracoviště na změnu pracovních úkolů.[2]
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1.1 Výrobní faktory

Výrobní faktory neboli výrobní zdroje jsou základními články výrobního systému. Bez vý-

robních zdrojů nelze realizovat výrobní proces. Jsou rozlišovány tyto čtyři skupiny faktorů:

• přírodní zdroje,

• práce,

• kapitál,

• informace.

Mezi přírodní zdroje, které jsou označovány slovem půda, patří všechny přírodní suroviny,

voda, orná půda, lesy. Práce je chápána jako veškeré lidské zdroje, které se zapojí do výrob-

ního procesu. Kapitál vzniká v průběhu výrobního procesu a je poté použit jako vstup

do dalšího procesu. Může mít hmotný i nehmotný charakter. Informace jsou dále konkreti-

zovány do různých charakterů (technického, procesního typu), které dopomáhají ke zlepšení

a funkčnosti výrobního procesu.[1] Jiná literatura využívá stejné označení, tedy zmiňuje

práci, informace, materiál (suroviny) a kapitál. Materiál řadí do tří podskupin a to základní

(surovina tvořící základ výrobku), pomocné (netvoří základní část výrobku) a režijní (pro-

vozní). Kapitál je možno pojmout buď jako fyzický, který zahrnuje stroje, zařízení, nářadí

a v širším pojetí i budovy, pozemky a stavby, nebo jako finanční, a to když se jedná o peníze,

které budou vkládány do dalšího rozvoje firmy.[3]

1.2 Výrobní proces

Výroba je definována jako „transformace výrobních faktorů do ekonomických statků a slu-

žeb, které pak procházejí spotřebou“.[1] Výroba (výrobní proces) je realizována právě přes

výrobní systém, který je popsán výše v této kapitole. Je vymezena a ovlivňována určením:

• zvoleného výrobku, služby,

• rozmanitostí a počtem výrobků, služeb,

• zvolenou technologií, organizací, řízením výroby,

• stálostí výrobního procesu a reakce, přizpůsobením se na novou poptávku.

Výrobní proces tedy probíhá nejen ve výrobních firmách, ale také ve firmách (organizacích),

které poskytují služby.[1]
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Existují tři hlediska na vysvětlení podstaty výrobního procesu:

• technické,

• ekonomické,

• transformační.


[…]


úsporou 422 metrů a možnou časovou úsporou 1 hodiny, 10 minut a 55 vteřin. Výsledky

jsou určeny pomocí provedených analýz.

Realizace plánu na zlepšení organizace výrobního procesu by stála úsilí a čas, ale při dů-

kladné přípravě by se dal plán realizovat v průběhu výrobního procesu. Zásah do linky není

příliš velký. Pro realizaci plánu by firma musela provést několik přípravných prací.

Příprava realizace plánu:

Firma by nejprve musela zajistit seřízení stroje na začištění rohů. Na klasické lince pro plas-

tová okna stojí servis stroje na začištění rohů 5689 Kč [21]. Dále by muselo dojít k zakoupení

regálu, který by sloužil jako sklad kování, pracoviště 16 (1499 Kč [21]). Část pracovního

stolu (pracoviště 12) by se oddělila a tímto by vzniklo nové pracoviště 15 pro armování

profilů. Dnes jsou tyto pracoviště na lince spojeny.

V organizaci práce by muselo dojít ke změně vychystávání materiálů. Jako na všech ostat-

ních linkách by tuto práci převzal sklad. Skladníci by vychystávali centrálně materiál přímo

na linku.

Realizace plánu:

Po provedení výše uvedených příprav nebude nic bránit v realizaci plánu. K realizaci by bylo

potřeba zajistit jeden vysokozdvižný vozík pro přesun pracovišť a 2 až 3 pracovníky

pro ruční manipulaci. Jsou dvě varianty realizace:

• první variantou je uzavření linky na 1 pracovní den – dostatečná doba na přesun

pracovišť (konzultace s vedoucím výroby). Tento přesun by mohl proběhnout napří-

klad v sobotu, kdy by neohrozil výrobní proces (zpoždění zakázek). Samozřejmě

sobotní přesun je spojen s většími náklady na platy zaměstnanců (140 Kč hrubého

na hodinu [21]),

• druhou variantou je postupný přesun v průběhu pracovního procesu. Tento přesun

by byl složitější a časově náročnější. Odhad na přesun pracovišť v průběhu pracov-

ního procesu je 1 až 2 pracovní týdny, dle vytížení vysokozdvižných vozíků a po-

třebných pracovníků (konzultace s vedoucím výroby).

Plán bude předložen vedení společnosti, která se může rozhodnout pro jednu z variant reali-

zace.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala návrhem na zlepšení organizace výrobního procesu v podniku.

V kapitole 3 byl uveden hlavní cíl a další dílčí cíle pro celou bakalářskou práci. Hlavním

cílem této bakalářské práce bylo vytvořit návrh na zlepšení organizace výrobního procesu

ve firmě Svět oken s.r.o. Pro splnění hlavního cíle sloužily cíle dílčí, které byly zvoleny

pro teoretickou i praktickou část bakalářské práce.

Dílčími cíli teoretické části bylo zpracovat základní informace týkající se výrobního sys-

tému, definovat výrobní faktory a výrobní proces. Tento cíl odpovídá kapitole 1. Dalším

cílem bylo charakterizovat jednotlivé výrobní etapy, zaměřit se na příjem zakázek a jejich

plánování, na systém zásobování, na výrobní linku a konečně také na distribuci. Tento cíl

byl postupně naplněn v kapitole 2.

Dílčím cílem praktické části bylo představit vybranou firmu, její historii, působnost na trhu,

vlastní výrobu, vlastní areál firmy a organizační uspořádání. Dalším navazujícím cílem bylo

shrnout základní informace týkající se průběhu etap výroby ve firmě, a to od příjmu zakázky

až po distribuci a případnou montáž oken. Tyto cíle byly naplněny společně v kapitole

4. Dalším cílem bylo analyzovat organizaci výrobního procesu a to konkrétně u zvolené

linky pro výrobu atypických oken. Analýza linky na atypická okna byla provedena v kapitole

5 a to za pomocí metod zpracování uvedených v kapitole 3. Blíže se jednalo o metodu časo-

vého snímku dne a špagetový diagram. Cílem přímo souvisejícím s cílem hlavním bylo na-

vrhnout nové uspořádání pracovišť na zvolené lince pro výrobu atypických oken a doporučit

způsob jeho realizace. Návrh, vyhodnocení vytvořeného návrhu a doporučení způsobu rea-

lizace obsahovala kapitola 6. Zhotovením návrhu byl splněn hlavní cíl bakalářské práce,

a sice vytvořit návrh na zlepšení organizace výrobního procesu ve firmě Svět oken s.r.o.

Hlavním přínosem práce je bezesporu vytvořený návrh na zlepšení výrobního procesu

ve firmě Svět oken s.r.o. Tento návrh je doplněn doporučením pro samotnou realizaci. Rea-

lizace návrhu by pro firmu znamenala urychlení výroby atypických oken. Návrh by měl do-

sáhnout pohybové úspory 422 metrů (76 %). Časová úspora přechodů mezi pracovišti by

měla být 5 minut a 44 vteřin (77,1 %), úspora spojená s vychystáváním materiálů by měla

být 26 minut (95,2 %) a úspora při výrobě atypického okna může dosáhnout až 39 minut

a 11 vteřin (9 %). Návrh počítá s celkovou časovou úsporou 1 hodiny, 10 minut a 55 vteřin

(13,5 %). Proveditelnost návrhu byla konzultována s vedoucím výroby Janem Krejčířem.

Návrh bude předložen vedení společnosti Svět oken s.r.o.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNC

ERP

FIFO

IT

ISO

JIT

Kč

Ks

Computer Numeric Control

Podnikový informační systém

First in, first out

Informační technologie

International Organization for Standardization

Just in Time

Koruna česká

Kus

Nmin Normominuty

Nh

TPV

Normohodiny

Technická příprava výroby
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