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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor práce předložil v dnešní době aktuální bakalářskou práci, která řeší problematiku

zlepšení procesu výrovy. Na tu skutečnost, kolik hodin měl výuku v oblasti logistiky, si zvolil

velmi náročné téma, které vychází z praxe a pro praxi je řešené. Práce má celkem 66 stran,

z toho 33 stran je teoretické i praktické části, což odpovídá struktuře a rozsahu doporučené

pro bakalářskou práci. V bakalářské práci je celkem použito 21 zdrojů, 9 obrázků, 8 tabulek a

jedna příloha – výrobní dokumentace atypického okna.

Autor si na konci teoretické části vytýčil cíl, dílčí cíle práce a omezení, které se vztahuje na

nepravidelnou výrobu atypických oken pro zvolený podnik. Pro zpracování vycházel ze

stávající struktury výroby, s využitím Spaghettiho diagramu navrhl logickou posloupnost

výrobního procesu, spočítal dle rozměrů pracoviště a doby výroby celkovou vzdálenost,

kterou je nutné překonat při vlastní výrobě. Na základě úpravy navrhl nový diagram pohybu

materiálu, spočítal přínos pro vlastní výrobu z hlediska úspory v oblastech – časy potřebné k

přechodu mezi pracovišti, časy potřebné k vychystání materiálů a časy potřebné k výrobě

atypického okna. Jeho závěry, vyhodnocené v kap. 6.2 jsou logické a na stávající stupeň znalostí

velmi dobré.

Velmi na práci oceňuji autora v oblasti práce se softwarem, který není součástí výuky

k zakreslení Spaghettiho diagramu - program Draftsight.
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Dílčí nedostatky ve formální úpravě nesnižují celkovou výslednou hodnotu bakalářské práce.

Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti

předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % - předložená práce není

plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 30. 5. 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce
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A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně